
Contacto

Teléfono 922605200
Fax 922605210
Correo Electrónico contratacion@iac.es

Dirección Postal

Vía Láctea
(38200) La Laguna España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente LIC-21-032
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-09-2021 a
las 17:31 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto de Astrofísica de Canarias
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.iac.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gGFSmw79u7A%3D

Objeto del Contrato: Contrato mixto de servicio de limpieza, servicio de recepción y concesión del
servicio de cafetería-comedor de la residencia del Observatorio del Roque de los Muchachos

Valor estimado del contrato 2.545.126,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 846.082,54 EUR.
Importe (sin impuestos) 790.731,35 EUR.

Clasificación CPV
90910000 - Servicios de limpieza.
55330000 - Servicios de cafetería.
79992000 - Servicios de recepción.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Observaciones: Se prevé como fecha de inicio del mismo el 1 de noviembre de 2021, salvo que la formalización del
contrato se produzca con posterioridad. En este caso, se estará a la fecha que se indique en el documento de
formalización.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional La Palma
Código de Subentidad Territorial ES707

Dirección Postal

España

La adjudicación del CONTRATO MIXTO DE SERVICIO DE LIMPIEZA, SERVICIO DE RECEPCIÓN Y CONCESIÓN DEL
SERVICIO DE CAFETERÍA-COMEDOR DE LA RESIDENCIA DEL OBSERVATORIO DEL ROQUE DE LOS
MUCHACHOS. EXPEDIENTE LIC-21-032, a la empresa ARAMARK SERVICIOS DE CATERING S.L.U, con NIF 

http://www.iac.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gGFSmw79u7A%3D


Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

B60359726, dado que además de ser el único licitador presentado su oferta cumple los criterios de valoración
establecidos en los pliegos.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Aramark Servicios de Catering SLU
NIF B60359726
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 774.916,68 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 829.160,85 EUR.

Motivación

Motivación Además de ser el único licitador, su propuesta cumple con los requisitos contenidos en los pliegos
Fecha del Acuerdo 21/09/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 153.3 de la LCSP, la formalización no podrá efectuarse
antes de que transcurran quince (15) días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3ecd4697-3836-4ff0-863a-4c8289b84947


Lugar

Sede IAC

Dirección Postal

Via Láctea
(38205) La Laguna España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 12/08/2021 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sede IAC

Dirección Postal

Via Láctea
(38205) La Laguna España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 12/08/2021 a las 09:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Sede IAC

Dirección Postal

Via Láctea
(38205) La Laguna España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 23/08/2021 a las 23:59 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Archivo electrónico nº3: Documentación
relativa a los criterios de adjudicación
valorados mediante la aplicación de
fórmulas:

Apertura sobre oferta económica
El día 17/08/2021 a las 09:00 horas
La fecha de apertura del sobre Nº3 es provisional, no
celebrándose acto público.

Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 11/08/2021 a las 23:59
Observaciones: El horario de presentación de ofertas relativo a la Plataforma de Contratación del Sector Público se
refiere al horario de la península española siendo para el caso de Canarias la fecha señalada a las 22:59 horas.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2.1 Oferta económica para el servicio de limpieza de la Residencia de astrónomos, anexos, edificio de talleres, oficinas y
salas de reuniones y para el servicio de recepción de la Residencia

: PrecioSubtipo Criterio 
: 45Ponderación 

2.10 Delegación de la empresa en La Palma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
2.2 Precio del menú

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7Ponderación 

2.3 Precio pensión completa diurna
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
2.4 Precio pensión completa nocturna

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

2.5 Oferta económica sobre el precio de la lista de productos del Anexo VIII del PPT
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
2.6 Precio del canon anual

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

2.7 Incremento de las horas presenciales mínimas del Encargado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
2.8 Compromiso de refuerzo en situaciones excepcionales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

2.9 Cobertura de necesidades extra de limpieza
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
3.1 Inclusión de tareas sin coste añadido

: OtrosSubtipo Criterio 
: 7Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1 Plan de Calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZUMJBwDJoeBvYnT kQN0%2FZA%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/07/2021

Identificador de publicación 2021/S 134-357451

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZUMJBwDJoeBvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Fecha de publicación 14/07/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:357451-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 12/07/2021

Identificador de publicación 2021/S 136-361461
Fecha de publicación 16/07/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:361461-2021:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 19/07/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/07/19/pdfs/BOE-B-2021-33508.pdf

ID 0000007362105 |  2021-277494 | Wed, 22 Sep 2021 17:32:02:421 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
17369469394840758906032857446937219549 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:357451-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:361461-2021:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2021/07/19/pdfs/BOE-B-2021-33508.pdf

